

แผนและความก้าวหน้าในการดำเนินงานและการใช้งบประมาณประจำปี พ.ศ. 2567
รอบ 12 เดือน (ตุลาคม 2566 - กันยายน 2567)

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
	แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน				
๑	ผลผลิต : บริหารจัดการองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านการเกษตร		๒๓๐,๗๓๒,๐๐๐	๑๗๘,๐๒๙,๗๓๘.๑๑	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : การพัฒนาศักยภาพงานวิชาการเกษตร				
	จำนวนองค์ความรู้ เทคโนโลยี หรือนวัตกรรม จากผลงานวิจัยของกรมวิชาการเกษตร ที่นำไปเผยแพร่สู่สาธารณะหรือนำไปใช้ประโยชน์ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชหรือแก้ปัญหาด้านการเกษตร ๔๐ เรื่อง	ดำเนินการจัดทำองค์ความรู้เทคโนโลยีจากผลงานวิจัยที่นำไปเผยแพร่สู่สาธารณะ หรือนำไปใช้ประโยชน์ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชหรือแก้ปัญหาด้านการเกษตร และองค์ความรู้ด้านงานบริการภายใต้ พ.ร.บ. ๖ ฉบับ ที่กรมวิชาการเกษตรกำกับดูแล โดยการประชาสัมพันธ์เผยแพร่สู่สาธารณะ ผ่านสื่อสิ่งพิมพ์ และช่องทางออนไลน์ได้ จำนวน ๔๐ เรื่อง คือ ๑) สร้างชุมชนต้นแบบพืชปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ในภาคอีสานตอนบน ๒) แผ่นเทียบสีสำหรับการเก็บเกี่ยวผลกาแฟในระยะที่เหมาะสม ๓) กรมวิชาการเกษตรร่วมกับกรมการข้าวกำจัดหอยเชอรี่ในนาข้าว ๔) เปลือกมังคุด หยุดกลั่นแท้ ๕) ตรวจสอบพืชติดเชื้อเตส ๖) MVIP ตรวจสอบสิ่งปนเปื้อนในรถยนต์ใหม่ ส่งออกไปออสเตรเลีย ๗) มันทศร กวก. พิจิตร ๓ ๘) ฟ้ายะลวยโจรสายพันธุ์พิจิตร ๔-๔ ให้ผลผลิตและสารแอนโดรกราโฟไลด์สูง ๙) การนำเข้าถั่ว ๑๐) พัฒนาพันธุ์กาแฟโรบัสตา เพิ่มทางเลือกให้เกษตรกร ๑๑) ดินเกษตร-ดินอุตสาหกรรม ๑๒) ดิน กัก กฎหมายกักพืช ๑๓) นำผัก-ผลไม้สด จากต่างประเทศมาเป็นของฝาก ผิดกฎหมายกักพืชฯ มีโทษทั้งจำทั้งปรับ ๑๔) เทคโนโลยีการผลิตผักกาดหัวแบบผสมผสานสู่มาตรฐานการผลิตพืชปลอดภัย ๑๕) การนำส่งแดนเปียนไปต่างประเทศเพื่อจัดแมลงตำหนามมะพร้าว ๑๖) ขยายผลเทคโนโลยีเห็ดเรืองแสงสิรินธรมีควมคุมโรครากเน่าโคนเน่าทุเรียน			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		๑๓) การสำรวจสารพิษตกค้างในพริก ต้นหอมและหอมแดง จากแหล่งผลิต พื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง ๑๔) เรื่องของมัน...ภาค ๒ ต่อยอดสู่การเพิ่มมูลค่า ๑๕) อะโวคาโดกับปัญหาที่ต้องแก้ไขด่วน ๒๐) ทดลองปลูกมะพร้าว น้ำหอมบนพื้นที่ดินลูกรัง ต.เขาชะงุ้ม ๒๑) กระเจี๊ยบแดงอินทรีย์ที่เชียงใหม่ ๒๒) น้ำมันหอมระเหยกานพลูเอนแคปซูเลทช่วยควบคุมด้วงงั่วเขียว ๒๓) หน่อไม้ฝรั่งพันธุ์ กวก. กาญจนบุรี๑ ๒๔) โรคข้าวผลเน่าอะโวคาโด ๒๕) มะนาวพันธุ์ กวก. พิจิตร ๒ เมล็ดน้อย เปลือกบาง ตอบโจทย์ผู้บริโภค ๒๖) ขยายผลเทคโนโลยีการผลิตเมล็ดแมงลักเพื่อบริโภค ๒๗) กวก. ขอนแก่น ๔ อ้อยพลังงานทางเลือกหรือทางรอด ๒๘) ถั่วลิ้นเต่า พืชผักราคาดีไกล ๒๙) ปลูกหมากผสมผสาน เสริมรายได้เกษตรกร ๓๐) “โรคเหี่ยวสับประรด” ปัญหาที่ไม่อาจละเลย ๓๑) การผลิตบุกจังหวัดตาก ๓๒) งดจำหน่ายอุบลราชธานี๓ จากหิ้ง...สู่นา... สร้างรายได้เสริม ๓๓) ส้มโอพันธุ์ใหม่ กวก. พิจิตร ๑ ๓๔) การทำแปลงทดลองการสลายตัวของสารพิษตกค้างจากการใช้ วัตถุอันตรายทางการเกษตรในผัก ผลไม้ และธัญพืช ๓๕) การผลิตทุเรียนภายใต้สภาพอากาศเปลี่ยนแปลงในภาคใต้ ๓๖) การบริหารจัดการแก้ไขปัญหาหนอนเฝ้าผล หนอนเฝ้าเมล็ดทุเรียน ๓๗) การใช้สารบราสซิโนสเตรอยด์ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เมล็ดพันธุ์ถั่วเขียวคุณภาพดีในพื้นที่เสี่ยงภัยแล้ง ๓๘) การผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่วเขียวคุณภาพดี ๓๙) โรคและแมลงที่สำคัญของพืชตระกูลถั่ว ๔๐) เทคโนโลยีการใช้สารควบคุมการเจริญเติบโต เพิ่มผลผลิตและคุณภาพ เมล็ดพันธุ์พืชตระกูลถั่วฤดูแล้งหลังนา (เป้าหมาย ๔๐ เรื่อง)			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
	๒) กิจกรรม : การบริหารความหลากหลายทางชีวภาพ				
	จำนวนพันธุ์กรรมพืช จุลินทรีย์ เห็ด แมลงที่อนุรักษ์ไว้ใช้ประโยชน์ ๔๐,๐๐๐ สายพันธุ์	อนุรักษ์เก็บรักษารวบรวมพันธุ์กรรมพืช จุลินทรีย์ เห็ด แมลง ไว้ในธนาคารเชื้อพันธุ์พืช (Gene Bank) แหล่งเก็บรักษาจุลินทรีย์ พิพิธภัณฑพืช วัชพืช และแมลง แปลงรวบรวมพันธุ์ และการอนุรักษ์ไว้ในถิ่นเดิม รวม ๔๐,๐๐๐ สายพันธุ์ (เป้าหมาย ๔๐,๐๐๐ สายพันธุ์)			
๒	ผลผลิต : ยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร		๒๔๗,๑๔๓,๗๐๐	๒๑๖,๒๔๖,๒๐๙.๓๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : การตรวจปัจจัยการผลิต/ศัตรูพืช/ออกไปรับรองและควบคุมกำกับดูแลตาม พ.ร.บ.				
	จำนวนปัจจัยการผลิตและผลิตภัณฑ์เกษตรที่ตรวจรับรองตามมาตรฐานที่กรมวิชาการเกษตรกำกับ ๑๕๐,๐๐๐ ตัวอย่าง/๕๐๐,๐๐๐ ฉบับ/๕๐,๐๐๐ ราย	- ให้บริการตรวจสอบสิ่งเจือปนในสินค้าเกษตรและปัจจัยการผลิตได้ ๑๐๔,๐๓๖ ตัวอย่าง (เป้าหมาย ๑๕๐,๐๐๐ ตัวอย่าง) - ให้บริการออกไปอนุญาต/ใบรับรองสุขอนามัย สุขอนามัยพืช และงานภายใต้ พ.ร.บ. ๖ ฉบับ ได้จำนวน ๕๘๘,๒๖๒ ฉบับ (เป้าหมาย ๕๐๐,๐๐๐ ฉบับ) - ตรวจปัจจัยการผลิตนำเข้า และสินค้าจากผู้จำหน่ายปุ๋ย วัตถุอันตราย เมล็ดพันธุ์ได้ จำนวน ๕๕,๔๐๐ ราย (เป้าหมาย ๕๐,๐๐๐ ราย)			
	๒) กิจกรรม : จัดทะเบียนตรวจสอบรับรองแหล่งผลิตพืช GAP				
	จำนวนแหล่งผลิตที่ได้รับการตรวจสอบ เพื่อรับรองมาตรฐานตามระบบการจัดการคุณภาพ GAP พืช ๑๕๐,๐๐๐ แปลง	แหล่งผลิตได้รับการตรวจสอบ เพื่อรับรองมาตรฐานตามระบบการจัดการคุณภาพ GAP พืชได้ จำนวน ๑๗๑,๔๑๓ แปลง ๑๓๘,๖๕๕ ราย พื้นที่ ๑,๑๔๑,๒๗๗.๑๙ ไร่ ผ่านการตรวจรับรอง จำนวน ๑๕๗,๖๗๒ แปลง ๑๒๖,๙๙๒ ราย พื้นที่ ๑,๐๖๐,๑๖๒.๕๐ ไร่ (เป้าหมาย ๑๕๐,๐๐๐ แปลง)			
	จำนวนโรงงานผลิตสินค้าเกษตรที่ได้รับการตรวจสอบและควบคุมกำกับให้อยู่ในมาตรฐาน ตามระบบการจัดการคุณภาพ GMP ๖๐๐ โรงงาน	ดำเนินการเข้าตรวจสอบและควบคุมโรงงานผลิตสินค้าเกษตรที่ได้รับ การขึ้นทะเบียนจากหน่วยงานรับรองเอกชนให้อยู่ในมาตรฐานตามระบบ การจัดการคุณภาพ GMP ได้ จำนวน ๖๖๒ โรงงาน ผ่านการรับรอง จำนวน ๕๕๙ โรงงาน (เป้าหมาย ๖๐๐ โรงงาน)			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
	๓) กิจกรรม : ตรวจรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์				
	จำนวนแหล่งผลิตพืชที่ได้รับการตรวจสอบเพื่อรับรองมาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์ ๒,๐๐๐ แปลง	แหล่งผลิตพืชได้รับการตรวจสอบเพื่อรับรองมาตรฐานตามระบบเกษตรอินทรีย์ได้ จำนวน ๓,๐๘๓ แปลง พื้นที่ ๑๕,๗๙๖.๓๒ ไร่ ผ่านการรับรองจำนวน ๒,๐๕๗ แปลง พื้นที่ ๑๑,๗๓๓.๗๘ ไร่ (เป้าหมาย ๒,๐๐๐ แปลง)			
	แผนงานยุทธศาสตร์การเสริมสร้างพลังทางสังคม				
๑	โครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ		๕๕,๐๕๓,๙๐๐	๕๔,๘๘๑,๖๐๒.๗๓	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : การพัฒนาพื้นที่สูงอย่างยั่งยืน				
	จำนวนเกษตรกรขยายผลบนพื้นที่สูงที่ได้รับการบริการทางวิชาการเกษตรและนำองค์ความรู้ที่ได้รับไปพัฒนาการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชในพื้นที่ของตนเอง ๕๐ ราย	ดำเนินการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชให้กับเกษตรกรบนพื้นที่สูงในพื้นที่ ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน ตาก และกำแพงเพชร ได้จำนวน ๕๐ ราย โดยมีกิจกรรมที่ดำเนินการ ได้แก่ การถ่ายทอดเทคโนโลยีการปลูก การดูแลไม้ผล และการจัดการคุณภาพตามระบบเกษตรดีที่เหมาะสม (GAP) การถ่ายทอดเทคโนโลยีการขยายพันธุ์ไม้ผลและพืชผักพันธุ์ดี การใช้สารชีวภัณฑ์ในการป้องกันกำจัดโรคแมลงศัตรูพืช การขยายผลเทคโนโลยีการปลูกกาแฟอาราบิก้าแบบผสมผสานในพื้นที่เกษตรกร (เป้าหมาย ๕๐ ราย)			
	๒) กิจกรรม : สนับสนุนวิชาการเกษตรด้านพืชในโครงการพระราชดำริ				
	จำนวนเกษตรกรที่ผ่านการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการด้านพืชและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชเข้าร่วมจัดทำแปลงต้นแบบในพื้นที่ ๒,๕๐๐ รายหรือแปลง	ดำเนินการสนับสนุนวิชาการเกษตรด้านพืชในพื้นที่ ๗๗ จังหวัด โดยการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการและเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืชตามสภาพปัญหาและความต้องการของเกษตรกรในพื้นที่เกษตรกรได้ จำนวน ๒,๕๗๘ ราย/แปลง (เป้าหมาย ๒,๕๐๐ ราย/แปลง)			
	จำนวนพื้นที่จัดทำแปลงเรียนรู้การถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืช ๒,๕๐๐ ไร่	จัดทำแปลงเรียนรู้การถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืช ในพื้นที่งานวิชาการของโครงการหรือภายในบริเวณพื้นที่ของหน่วยงานในสังกัดกรมวิชาการเกษตรเพื่อเป็นแหล่งศึกษาดูงานและแหล่งเรียนรู้ให้กับเกษตรกรและผู้สนใจรวม ๕,๙๒๓.๐๘ ไร่ (พื้นที่จัดทำแปลง			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		เรียนรู้ จำนวน ๒,๗๔๒.๐๘ ไร่ และพื้นที่แปลงอนุรักษ์พันธุ์กรรมพืชฯ จำนวน ๓,๑๘๑ ไร่) (เป้าหมาย ๒,๕๐๐ ไร่)			
	แผนงานยุทธศาสตร์การเกษตรสร้างมูลค่า				
๑	โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri Map)		๔,๑๗๐,๑๐๐	๔,๑๔๖,๐๗๒.๖๕	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนพื้นที่เกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมของกรมวิชาการเกษตร ๑๓๕ แปลง	ร่วมกับหน่วยงานภายในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการส่งเสริมสนับสนุนให้เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ ๒๗ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดน่าน กำแพงเพชร สุโขทัย ขอนแก่น หนองบัวลำภู นครพนม มุกดาหาร เลย หนองคาย บึงกาฬ อุดรธานี ชัยภูมิ อุบลราชธานี สุรินทร์ ยโสธร ศรีสะเกษ มหาสารคาม กาญจนบุรี สุพรรณบุรี อุทัยธานี ฉะเชิงเทรา สระแก้ว ปราจีนบุรี ตรัง ปัตตานี สงขลา และสตูล ปรับเปลี่ยนการผลิตที่เหมาะสมตามศักยภาพของพื้นที่เป็นระบบการปลูกพืชแบบเกษตรผสมผสาน โดยการถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมของกรมวิชาการเกษตรให้แก่เกษตรกรต้นแบบ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชได้ จำนวน ๑๕๓ แปลง (เป้าหมาย ๑๓๕ แปลง)			
๒	โครงการยกระดับคุณภาพผลไม้ส่งออกไปจีน		๒,๕๐๐,๐๐๐	๒,๔๒๙,๙๓๖.๙๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนตู้สินค้าที่ได้รับการตรวจสอบคุณภาพที่โรงคัดบรรจุก่อนการส่งออก ๕,๐๐๐ ตู้	ดำเนินการตรวจสอบคุณภาพทุเรียนที่โรงคัดบรรจุก่อนการส่งออกไปจีนได้ จำนวน ๓๓,๐๔๖ ตู้/ชิปเมนต์ (เป้าหมาย ๕,๐๐๐ ตู้) <u>คำชี้แจง</u> ผลการดำเนินงานสูงกว่าเป้าหมาย เนื่องจาก ๑. เร่งรัดการดำเนินงานตามนโยบายของ รมว.กษ. ๒. ประกาศจังหวัด ปรับเปลี่ยนกำหนดวันเก็บเกี่ยวทุเรียนของภาคตะวันออก ในปี ๒๕๖๗ เป็น ๒๐ พ.ค. ๖๗ (ปี ๒๕๖๖ วันเก็บเกี่ยวทุเรียน คือ ๑๕ เม.ย. ๖๖) ส่งผลให้เจ้าหน้าที่ต้องดำเนินการสุ่มตรวจทุเรียนทุกตู้/ชิปเมนต์สำหรับโรงคัดบรรจุที่เก็บเกี่ยวทุเรียนก่อนกำหนดวันเก็บเกี่ยว ๓. ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมีปริมาณมาก แต่ช่วงระยะเวลาเก็บเกี่ยวสั้น ทำให้การปฏิบัติงานต้องทันเวลากับผลผลิตที่ออก			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
๓	โครงการขับเคลื่อนผลงานวิจัยสู่การใช้ประโยชน์		๑๓,๐๙๙,๗๐๐	๑๒,๗๙๔,๕๔๙.๑๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนชุมชนที่นำผลงานวิจัยของกรมวิชาการเกษตรไปใช้ประโยชน์ ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืช ๒๐ ชุมชน	จัดทำแปลงต้นแบบการผลิตพืชในพื้นที่ชุมชน โดยเกษตรกรมีส่วนร่วมได้ จำนวน ๒๐ ชุมชน จำแนกเป็น ๑) แปลงต้นแบบการผลิตกาแฟ จำนวน ๖ ชุมชน ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ (๒ ชุมชน) เชียงราย แพร่ น่าน และแม่ฮ่องสอน ๒) แปลงต้นแบบการผลิตมันสำปะหลัง จำนวน ๙ ชุมชน ในพื้นที่จังหวัด มุกดาหาร กาฬสินธุ์ อุดรธานี มหาสารคาม ชัยนาท นครสวรรค์ กาญจนบุรี อุทัยธานี และราชบุรี ๓) แปลงต้นแบบการผลิตพืชผัก จำนวน ๕ ชุมชน ในพื้นที่จังหวัดพิจิตร (๒ ชุมชน) ปราจีนบุรี ฉะเชิงเทรา นครปฐม (เป้าหมาย ๒๐ ชุมชน)			
๔	โครงการระบบส่งเสริมเกษตรกรแบบแปลงใหญ่		๒,๘๕๓,๘๐๐	๒,๘๕๓,๕๕๓.๓๓	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนกลุ่มเกษตรกรในพื้นที่แปลงใหญ่ที่ได้รับการสนับสนุน และพัฒนาศักยภาพ ๒๐ กลุ่มแปลงใหญ่	ดำเนินการผลิตและสนับสนุนปัจจัยการผลิต และพัฒนาศักยภาพกลุ่ม เกษตรกรสมาชิกแปลงใหญ่ ในพื้นที่ ๓๓ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดกรุงเทพฯ แพร่ น่าน เชียงราย ลำปาง พิจิตรโลก อุดรดิตถ์ พิจิตร ขอนแก่น กาฬสินธุ์ ชัยภูมิ เลย นครพนม สกลนคร หนองคาย อุบลราชธานี สุรินทร์ มหาสารคาม อำนาจเจริญ สระบุรี สุพรรณบุรี นครปฐม จันทบุรี ระยอง พังงา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี ชุมพร ภูเก็ต นราธิวาส พัทลุง สงขลา และ ยะลา โดยการอบรมถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกรสมาชิกกลุ่มแปลงใหญ่ จำนวน ๖๖๓ ราย จัดทำแปลงต้นแบบการผลิตพืชในพื้นที่แปลงใหญ่ได้ จำนวน ๒๓ กลุ่มแปลงใหญ่ เป็นเกษตรกร ๘๙ ราย พื้นที่ ๑๐๖.๕ ไร่ และ เจ้าหน้าที่ได้ลงพื้นที่ติดตามให้คำแนะนำเกษตรกรแล้ว ๑๘๔ ครั้ง และติดตาม ผลการดำเนินงานในกลุ่มแปลงใหญ่ที่ดำเนินการต่อเนื่องในปี ๒๕๖๖ จำนวน ๗ กลุ่ม รวมมีเกษตรกรที่ได้รับผลประโยชน์จากโครงการ จำนวน ๘๔๘ ราย (เป้าหมาย ๒๐ กลุ่มแปลงใหญ่)			
๕	โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร		๑๕๖,๒๕๖,๓๐๐	๑๓๕,๙๐๖,๕๕๓.๖๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : ผลิตพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิตอื่น ๆ				
	จำนวนชนิดพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิตที่ดำเนินการผลิต ๖๐ ชนิด	กรมวิชาการเกษตรได้ดำเนินการผลิตพืชพันธุ์ดีในชั้นพันธุ์คัด พันธุ์หลัก พันธุ์ขยาย และพันธุ์จำหน่าย เพื่อให้เกษตรกรได้เข้าถึงแหล่งพันธุ์ดีตรงตาม			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		มาตรฐานพันธุ์ และปัจจัยการผลิตเพื่อการผลิตพืชปลอดภัย (เป้าหมาย ๖๐ ชนิด) จำแนกได้ ๓ กลุ่ม ดังนี้ ๑.๑) กลุ่มพืชไร่ ดำเนินการผลิตพืชไร่ จำนวน ๑๒ ชนิด ได้แก่ - เมล็ดพันธุ์ : ถั่วเหลือง ถั่วลิสง ถั่วเขียว ข้าวโพด ทานตะวัน งา ถั่วหรั่ง ข้าวฟ่าง และถั่วพุ่ม จำนวน ๔๐๔.๙๐ ตัน - ท่อนพันธุ์ : อ้อย มันสำปะหลัง จำนวน ๖,๑๘๑,๔๖๐ ท่อน - ต้นพันธุ์ : ปาล์มน้ำมัน จำนวน ๒๕๕,๐๒๗ ต้น ๑.๒) กลุ่มพืชสวน ดำเนินการผลิตพืชสวน จำนวน ๒๗ ชนิด ได้แก่ - ต้นพันธุ์ : ทุเรียน มะนาว มะม่วง มะขามเปรี้ยว ส้มโอ กาแฟ โกโก้ ชา มะพร้าว สะตอ หนากา ดาหลา ปทุมมา จำนวน ๓๓๑,๗๐๙ ต้น - เมล็ดพันธุ์ : พริก ถั่วฝักยาว มะเขือเทศ คื่นช่าย ผักบุ้งจีน กวางตุ้ง กะเพรา แมงลัก โหระพา มะเขือ กระเจียบเขียว มะละกอ จำนวน ๑,๑๔๓.๙๗ กิโลกรัม - หน่อพันธุ์ : กลัวย สับปะรด จำนวน ๑๐๖,๑๓๐ หน่อ ๑.๓) กลุ่มปัจจัยการผลิต ดำเนินการผลิตปัจจัยการผลิต จำนวน ๒๑ ชนิด ได้แก่ - กลุ่มผลิตภัณฑ์ชีววินทรีย์ป้องกันกำจัดศัตรูพืช : เชื้อไวรัส NPV เชื้อแบคทีเรีย BT ๑,๑๖๓ ลิตร หัวเชื้อไส้เดือนฝอย ๑๓,๗๙๒ ถุง หน่อเห็ดเรืองแสง ๓๗,๒๙๑ ก้อน และเห็ดหนูโปรโตซัว ๕๐,๐๐๐ ก้อน - กลุ่มปุ๋ยชีวภาพ : ปุ๋ยชีวภาพ PGPR ปุ๋ยชีวภาพละลายฟอสเฟต ปุ๋ยชีวภาพ ไโรโซเปียม หัวเชื้อจุลินทรีย์ย่อยสลายวัสดุอินทรีย์ และแหนแดง ๒๖,๐๓๓.๕๐ กิโลกรัม - กลุ่มชุดตรวจสอบเชื้อจุลินทรีย์ : ชุดตรวจสอบ Alflatoxin test kit ชุดตรวจสอบความเป็นกรด-ด่าง อินทรีย์วัตถุ ฟอสฟอรัสที่เป็นประโยชน์ และโพแทสเซียม ๘๗ ชุด - กลุ่มเชื้อพันธุ์บริสุทธิ์ : แม่พันธุ์เชื้อเห็ด ๒,๒๘๗ ขวด - กลุ่มแมลงกำจัดศัตรูพืช : แตนเบียนไข่ ๗.๑๖๖ ล้านตัว แตนเบียนดักแด้ แมลงดำหนามมะพร้าว ๒๒,๘๘๕ มัมมี่ แตนเบียนเพลี้ยแป้งมันสำปะหลัง ๓๒,๖๒๐ คู่ แตนเบียนหนอนหัวดำมะพร้าว แมลงหางหนีบ มวนพิฆาต มวนเพชรฆาต และแมลงช้างปีกใส ๘๐๘,๐๙๑ ตัว			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		มีการใช้ประโยชน์โดยกระจายพืชพันธุ์ดี และปัจจัยการผลิตสู่ กลุ่มเป้าหมาย คิดเป็นร้อยละ ๘๘.๘๕ ของผลการผลิตที่ได้ จำแนกเป็น เกษตรกรรายย่อย ๑๙,๑๒๑ ราย สหกรณ์การเกษตร ๕ แห่ง วิสาหกิจชุมชน ๙ กลุ่ม หน่วยงานภาครัฐ ๑๐๖ หน่วยงาน และหน่วยงานภาคเอกชน ๑๒๒ หน่วยงาน			
	๒) กิจกรรม : การตรวจและรับรองห้องปฏิบัติการเมล็ดพันธุ์				
	จำนวนเมล็ดพันธุ์ที่ได้รับการตรวจสอบมาตรฐานเพื่อออก ใบรับรอง ๔,๐๐๐ ตัวอย่าง	ให้บริการตรวจสอบเมล็ดพันธุ์เพื่อรับรองมาตรฐานและเพื่อออกใบรับรองได้ จำนวน ๔,๓๖๐ ตัวอย่าง (เป้าหมาย ๔,๐๐๐ ตัวอย่าง)			
๖	โครงการพัฒนาเทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะ		๘,๓๕๗,๗๐๐	๘,๑๕๕,๔๕๖.๕๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนแปลงเรียนรู้ที่มีการใช้เทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะ ๖ แปลงหรือโรงเรียน	จัดทำแปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะได้ จำนวน ๖ แปลง ในพื้นที่ ๕ จังหวัด ได้แก่ ๑) แปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะการผลิตถั่วเหลืองฝักสดในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ ๒) แปลงเรียนรู้เกษตรอัจฉริยะการผลิตถั่วเหลืองในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ ๓) แปลงเรียนรู้เทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะถั่วลิสงในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น ๔) แปลงเรียนรู้เทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะการผลิตถั่วเขียวในพื้นที่ปลูกที่สำคัญ ของประเทศ (จังหวัดเพชรบูรณ์) ๕) แปลงเรียนรู้การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีอัจฉริยะในการผลิตสับปะรดผลสด จังหวัดเพชรบุรี ๖) แปลงเรียนรู้ประยุกต์ใช้เทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะในแปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ จังหวัดนครราชสีมา (เป้าหมาย ๖ แปลง)			
๗	โครงการพัฒนาพืชเศรษฐกิจใหม่		๖,๔๔๗,๓๐๐	๔,๑๔๑,๔๖๓.๔๑	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนสถานที่เพื่อรองรับการวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีและ นวัตกรรมการผลิตพืชเศรษฐกิจใหม่ได้รับการพัฒนา ๑ แห่ง	พัฒนาสถานที่เพื่อรองรับการวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมการ ผลิตพืชเศรษฐกิจใหม่ได้ จำนวน ๓ แห่ง จำแนกเป็น ๑) โรงเรียนปลูกกล้วยา ๒ แห่ง ได้แก่ (๑) โรงเรียนความปลอดภัยทางชีวภาพ กรมวิชาการเกษตร ในพื้นที่ สำนักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		(๒) โรงเรือนศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย ในพื้นที่ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย ดำเนินการพัฒนาพันธุ์พืชสกุลกัญชาสำหรับทางการแพทย์และอุตสาหกรรม ในโรงเรือนแบบตาข่ายและโรงเรือนระบบปิด โดยการคัดเลือกสายพันธุ์ดีพืชสกุลกัญชาที่ให้สารสำคัญสูง ๒) ศูนย์เรียนรู้กระท่อม ในพื้นที่สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตที่ ๗ ดำเนินการพัฒนาสายพันธุ์กระท่อมสำหรับนำไปทำผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์ โดยการคัดเลือกด้วยวิธีการบันทึกลักษณะทางสรีรวิทยา (เป้าหมาย ๑ แห่ง)			
	จำนวนคู่มือต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตพืชเศรษฐกิจใหม่สามารถเผยแพร่ได้ไม่น้อยกว่า ๘ คู่มือ	จัดทำคู่มือต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตพืชเศรษฐกิจใหม่ได้ จำนวน ๘ เรื่อง ได้แก่ ๑) คู่มือการผลิตพืชสกุลกัญชาในโรงเรือนตาข่าย ๒) คู่มือการผลิตพืชสกุลกัญชาในโรงเรือนระบบปิด ๓) คู่มือการผลิตพืชสกุลกัญชาในโรงเรือนกลางแจ้ง ๔) คู่มือการผลิตไข่น้ำ (ไข่ผ่า) ๕) คู่มือการผลิตพืชสกุลกัญชาจากสายพันธุ์กัญชง DOA๒ ที่มีสาร THC สูงสุด ๖) คู่มือการผลิตพืชสกุลกัญชาจากสายพันธุ์กัญชง DOA๒ ที่มีสาร CBD สูงสุด ๗) คู่มือแผนที่การผลิตทุเรียนหมอนทองเพื่อการค้า			
๘	โครงการสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร		๑,๕๒๒,๕๐๐	๑,๔๐๒,๒๒๖.๓๐	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนระบบการจัดการวัสดุเหลือใช้โดยยึดแนวคิดระบบธุรกิจปิดวงจร และระบบการจัดการวัตถุดิบเหลือใช้สู่โรงงานแปรรูปเป็นต้นแบบ ๑ ระบบ	ดำเนินการพัฒนาระบบการจัดการวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรใน ๒ กลุ่มพืช เป้าหมาย คือ พืชอุตสาหกรรมและไม้ผลเศรษฐกิจ ในพื้นที่ ๓ จังหวัด ได้จำนวน ๓ ระบบ (๑๓ ระบบย่อย) ได้แก่ ๑) กาแฟและพืชผัก ในพื้นที่ จ.เชียงใหม่ มี ๕ ระบบย่อย คือ ระบบการใช้โรงปุ๋ยหมักเติมอากาศ ระบบการใช้เตาเผาชีวภาพไร้ควัน ระบบการใช้ถังหมักและหม้อกลั่นชุมชน นวัตกรรม heat treatment และนวัตกรรม bioplastic ๒) กล้วยในพื้นที่ จ.พิษณุโลก มี ๔ ระบบย่อย คือ ระบบการใช้โรงปุ๋ยหมักเติมอากาศ ระบบเครื่องบดสับอาหารสัตว์ชุมชน นวัตกรรม extraction และ นวัตกรรม distillation			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		๓) มั่นสำปะหลังและอ้อย ในพื้นที่ จ.ขอนแก่น มี ๔ ระบบย่อย คือ ระบบการใช้โรงปุ๋ยหมักเติมอากาศ ระบบเครื่องอัดวัสดุปลูก นวัตกรรม heat treatment และนวัตกรรม bioplastic (เป้าหมาย ๑ ระบบ)			
	จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ในการบริหารจัดการวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ๑๕๐ ราย	ถ่ายทอดองค์ความรู้การสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและการร่างยุทธศาสตร์วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ให้กับกลุ่มเป้าหมาย จำนวน ๒๓๐ ราย (เป้าหมาย ๑๕๐ ราย)			
๙	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น		๓,๘๘๐,๘๐๐	๓,๘๘๐,๕๙๗.๓๗	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดความรู้การสร้างอัตลักษณ์สินค้าเกษตรพื้นถิ่น ๑๐ กลุ่ม	เกษตรกรได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้เรื่องการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นได้ จำนวน ๑๒ กลุ่ม ๗๒๑ ราย จำแนกเป็น ๑) การส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตทุเรียนเฉพาะพื้นที่ จำนวน ๓ กลุ่ม ดำเนินการในพื้นที่ จังหวัดบุรีรัมย์ สุโขทัย และตราด ๒) การผลิตทุเรียนพื้นบ้านคุณภาพเชิงพาณิชย์และการพัฒนาชุมชนต้นแบบทุเรียนอัตลักษณ์พื้นถิ่นของภาคใต้ตอนล่าง จำนวน ๖ กลุ่ม ดำเนินการในพื้นที่ จังหวัดตรัง สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี ตรัง และพัทลุง ๓) เทคโนโลยีการผลิตฝ้ายและครามเสริมสร้างอัตลักษณ์ผ้าทอมืออีสาน จำนวน ๑ กลุ่มเครือข่าย ดำเนินการพัฒนาและเชื่อมโยงเครือข่ายเกษตรกรผู้ปลูกผู้แปรรูปผ้าทอมือในพื้นที่ จังหวัดขอนแก่น กาฬสินธุ์ ชัยภูมิ นครพนม หนองคาย มุกดาหาร เลย สกลนคร และอุดรธานี ๔) การส่งเสริมและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตลำไยพวงทอง จำนวน ๑ กลุ่มในพื้นที่จังหวัดสมุทรสาคร ๕) การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมะพร้าวน้ำหอมราชบุรี (มะพร้าว GI) จำนวน ๑ กลุ่ม ดำเนินการในพื้นที่จังหวัดราชบุรี (เป้าหมาย ๑๐ กลุ่ม)			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
๑๐	โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ		๕,๖๘๘,๖๐๐	๓,๙๑๔,๑๖๑.๗๗	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : พัฒนาการผลิตพืชสมุนไพรท้องถิ่นเพื่อการใช้ประโยชน์ทางการแพทย์				
	จำนวนแปลงต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตพืชสมุนไพรท้องถิ่น ๗ แปลง	จัดทำแปลงต้นแบบเทคโนโลยีการผลิตพืชสมุนไพรท้องถิ่น สำหรับการถ่ายทอดเทคโนโลยีให้เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายได้ จำนวน ๙ แปลง ในพื้นที่ ๗ จังหวัด ได้แก่ ๑) แปลงตะไคร้ ฟ้าทะลายโจร จังหวัดชุมพร ๒) แปลงข้าเหลือ้ง ฟ้าทะลายโจร จังหวัดระนอง ๓) แปลงตะไคร้ ขมิ้นชัน จังหวัดพังงา ๔) แปลงผลิตไพลเหลือ้ง ขมิ้นชัน วานสาวหลง และรางจืด จังหวัดกระบี่ ๕) แปลงไพลเหลือ้ง จังหวัดกระบี่ ๖) แปลงฟ้าทะลายโจร ขมิ้นชัน กระชาย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ๗) แปลงกระวาน จังหวัดนครศรีธรรมราช ๘) แปลงฟ้าทะลายโจร และดีปลีเชือก จังหวัดภูเก็ต ๙) แปลงพริกไทย ฟ้าทะลายโจร ขมิ้นชัน จังหวัดสุราษฎร์ธานี (เป้าหมาย ๗ แปลง)			
	๒) กิจกรรม : การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์สมุนไพร				
	จำนวนโรงแปรรูปวัตถุดิบพืชสมุนไพรที่ได้มาตรฐาน ๑ โรงงาน	ดำเนินการคัดเลือกกลุ่มเกษตรกร/กลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่มีความพร้อมและต้องการพัฒนาการผลิตและการแปรรูปสินค้าสมุนไพรให้ได้มาตรฐานตรงตามความต้องการของตลาดและผู้บริโภค ได้กลุ่มวิสาหกิจชุมชนไร่ธารทิพย์ โดยประสานความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมหาสารคามอบรมให้ความรู้แก่เกษตรกรภายในกลุ่ม จำนวน ๓๐ ราย ตั้งแต่การผลิตสมุนไพรให้ได้มาตรฐาน การแปรรูปให้ได้มาตรฐาน และการพัฒนาแหล่งผลิตและผลิตภัณฑ์แปรรูปสมุนไพรของชุมชนได้รับรองมาตรฐาน GMP เบื้องต้นทาง ศวพ.มหาสารคามได้ประสานงานและดำเนินการร่วมกับทางเจ้าหน้าที่ของสาธารณสุขจังหวัดในการวางแผนการจัดสร้างโรงแปรรูปวัตถุดิบพืชสมุนไพรที่ได้มาตรฐาน GMP ด้านโครงสร้างอาคารผลิต/ขั้นตอนและกระบวนการแปรรูปและบรรจุที่เหมาะสมของโรงงานแปรรูปวัตถุดิบพืช			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		สมุนไพรให้ได้มาตรฐาน รวมถึงขั้นตอนการจัดทำเอกสารต่าง ๆ ในการขอรับรองตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และ มอกช. ที่เข้ามาช่วยเหลือเพื่อให้การดำเนินการถูกต้องตามขบวนการในการขอรับรอง GMP นอกจากนี้ยังให้การสนับสนุนวัสดุและอุปกรณ์ พร้อมใช้ในกิจกรรมภายในโรงแปรรูปสมุนไพรเรียบร้อยแล้ว เพื่อให้มีความพร้อมในขอการรับรองอาคารคัดบรรจุมาตรฐาน GMP และการปรับปรุงระบบ GMP ต่อไป (เป้าหมาย ๑ โรงงาน)			
๑๑	โครงการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙		๓๘๗,๖๑๒,๘๐๐	๔,๑๔๗,๖๖๘.๗๑	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	๑) กิจกรรม : การบริหารจัดการ การประชาสัมพันธ์ และจัดกิจกรรม				
	งานประชาสัมพันธ์ก่อนการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ สามารถดำเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕	ดำเนินการได้ ๑๐๐% ตามแผนในปี ๖๗ โดยงานประชาสัมพันธ์การจัดงานอยู่ในขั้นตอนกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง โดยกรมฯ ได้ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติจัดเตรียมข้อมูลและลงระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) เพื่อออกหนังสือเชิญชวนไปยังผู้ประกอบการ จำนวน ๓ ราย เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ และบันทึกข้อมูลในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) โดยบันทึกเป็นเอกสารสำรองเงินประเภท CX ตามแนวทางปฏิบัติในการกันเงินไว้เบิกเหลือในปี กรณีมีหนี้ผูกพันผ่านระบบ New GFMS Thai เรียบร้อยแล้ว และมีกำหนดให้ผู้ประกอบการยื่นเสนอราคาในวันที่ ๔ ตุลาคม ๒๕๖๗ และจะประชุมคณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีคัดเลือก เพื่อพิจารณาคัดเลือกผู้ประกอบการ และจัดทำรายงานผลการพิจารณาเสนอต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐต่อไป (เป้าหมาย ร้อยละ ๑๕)			
	๒) กิจกรรม : การจัดตกแต่งภูมิสถาปัตยกรรมและงานสาธารณูปโภคและงานอาคาร				
	- จำนวนชนิดพันธุ์ไม้ใหญ่และไม้ยืนต้นพร้อมปลูกในพื้นที่การจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ ไม่น้อยกว่า ๑๒๐ ชนิด	ดำเนินการได้ ๑๐๐% ตามแผนในปี ๖๗ โดยการจัดเตรียม/จัดหาพันธุ์ไม้ และงานก่อสร้างของโครงการฯ อยู่ในขั้นตอนกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง โดยกรมฯ ได้ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติจัดเตรียมข้อมูลและลงระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) เพื่อออกหนังสือเชิญชวนไปยัง			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
	- งานก่อสร้างของโครงการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลกจังหวัดอุดรธานี พ.ศ. ๒๕๖๙ สามารถดำเนินการตามแผนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๕	ผู้ประกอบการ จำนวน ๔ ราย เมื่อวันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๖๗ และบันทึกข้อมูลในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) โดยบันทึกเป็นเอกสารสำรองเงินประเภท CX ตามแนวทางปฏิบัติในการกันเงินไว้เบิกเหลื่อมปี กรณีมีหนี้ผูกพันผ่านระบบ New GFMS Thai เรียบร้อยแล้ว และได้กำหนดให้ผู้ประกอบการยื่นเสนอราคาในวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๗ และจะประชุมคณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีคัดเลือก เพื่อพิจารณาคัดเลือกผู้ประกอบการ และจัดทำรายงานผลการพิจารณาเสนอต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐต่อไป (เป้าหมาย ๑๒๐ ชนิด/ร้อยละ ๑๕)			
๑๒	โครงการพัฒนาระดับเทคโนโลยี มาตรฐาน และเครื่องมือห้องปฏิบัติการ โรงเรือน แปลงผลิตพืช และการทดสอบทางการเกษตร (DOA Future Lab)		๑๕๖,๗๔๘,๑๐๐	๒๔,๙๗๑,๖๙๓.๕๘	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนห้องปฏิบัติการวิจัยและห้องปฏิบัติการสำหรับบริการตรวจวิเคราะห์พืชและปัจจัยการผลิตด้านพืชได้รับการรับรองมาตรฐานสากลไม่น้อยกว่า ๑๐ ห้องปฏิบัติการ	พัฒนาระดับห้องปฏิบัติการวิจัยและห้องปฏิบัติการบริการตรวจวิเคราะห์พืชและปัจจัยการผลิตด้านพืช ได้รับการรับรองมาตรฐานสากลได้ จำนวน ๑๒ ห้องปฏิบัติการ ได้แก่ ๑) ห้องปฏิบัติการกลุ่มพัฒนาการตรวจสอบพืชและปัจจัยการผลิต สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๒ ๒) ห้องปฏิบัติการวิเคราะห์สารพิษตกค้างและวัตถุอันตรายทางการเกษตร สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๓ ๓) ห้องปฏิบัติการทดสอบปุ๋ยทางการเกษตร สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๔ ๔) ห้องปฏิบัติการวิเคราะห์สารพิษตกค้าง สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๖ ๕) ห้องปฏิบัติการกลุ่มวิจัยเกษตรเคมี (ปุ๋ย) กองวิจัยพัฒนาปัจจัยการผลิตทางการเกษตร ๖) ห้องปฏิบัติการตรวจสอบคุณภาพเมล็ดพันธุ์ ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธุ์พืช เชียงใหม่ ๗) ห้องปฏิบัติการ กลุ่มพัฒนาการตรวจสอบพืชและปัจจัยการผลิตด้านวิเคราะห์ปัจจัยการผลิต (ดิน น้ำ พืช ปุ๋ย) สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๑ ๘) ห้องปฏิบัติการงานตรวจสอบสารพิษตกค้าง สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๔			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		๙) ห้องปฏิบัติการทดสอบวัตถุอันตรายทางการเกษตร สำนักวิจัยและพัฒนา การเกษตรเขตที่ ๔ ๑๐) ห้องปฏิบัติการกลุ่มพัฒนาระบบตรวจสอบคุณภาพสินค้า (จุลชีววิทยา) กองพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าพืช ๑๑) ห้องปฏิบัติการกลุ่มวิจัยปฐพีวิทยา (ปุ๋ยชีวภาพ) กองวิจัยพัฒนาปัจจัยการ ผลิตทางการเกษตร ๑๒) ห้องปฏิบัติการกลุ่มพัฒนาระบบตรวจสอบคุณภาพสินค้า (สิ่งปนปลอม) กองพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าพืช (เป้าหมาย ๑๐ ห้องปฏิบัติการ)			
	แผนงานยุทธศาสตร์จัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง สภาวะภูมิอากาศ				
๑	โครงการการลดการปลดปล่อยคาร์บอนและก๊าซเรือนกระจก ในพื้นที่ของหน่วยงานของรัฐและเกษตรกร		๒,๙๑๐,๑๐๐	๑,๗๕๗,๐๑๕.๑๓	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนเกษตรกรและเจ้าหน้าที่ภาครัฐที่ได้รับการถ่ายทอด ความรู้เกี่ยวกับคาร์บอนเครดิตและการลดก๊าซเรือนกระจก ๑๐ กลุ่ม	ดำเนินการอบรมถ่ายทอดความรู้การพัฒนาการผลิตพืชเพื่อลดการปลดปล่อย คาร์บอนและก๊าซเรือนกระจกสำหรับภาคเกษตร ให้กับบุคลากรกรมวิชาการ เกษตร หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน เกษตรกรและผู้สนใจได้ จำนวน ๑๐ กลุ่ม รวม ๕๙๑ ราย มีรายละเอียด ดังนี้ ๑) อบรมเชิงปฏิบัติการ “การเตรียมความพร้อมเพื่อดำเนินการลดการ ปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกในการผลิตพืช เมื่อวันที่ ๑๗ - ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๖๗ ณ โรงแรมบางกอก โอเอซิส มีผู้เข้าร่วมอบรม จำนวน ๘๑ ราย ๒) อบรมเชิงปฏิบัติการหลักสูตร “การพัฒนาการผลิตพืชเพื่อลดการ ปลดปล่อยคาร์บอนและก๊าซเรือนกระจกสำหรับภาคเกษตร” - วันที่ ๘ สิงหาคม ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๓ จังหวัดขอนแก่น มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๑ ราย - วันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๖ จังหวัดจันทบุรี มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๗๓ ราย - วันที่ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๗ จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๓ ราย			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่ายงบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
		- วันที่ ๓ กันยายน ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๘ จังหวัดสงขลา มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๐ ราย - วันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๑ จังหวัดเชียงใหม่ มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๖๐ ราย - วันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๕ จังหวัดชัยนาท มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๖๘ ราย - วันที่ ๑๗ กันยายน ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๒ จังหวัดพิษณุโลก มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๑ ราย - วันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๖๗ ณ สำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ ๔ จังหวัดอุบลราชธานี มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๔ ราย ๓) อบรม “การจัดการก๊าซเรือนกระจกสำหรับภาคเกษตรและคาร์บอนเครดิต” เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ ณ โรงแรมเอช ออฟ หัวหิน รีสอร์ท จังหวัดเพชรบุรี มีผู้เข้าอบรม จำนวน ๕๐ ราย (เป้าหมาย ๑๐ กลุ่ม)			
	แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก				
๑	โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร		๑๓,๕๗๙,๕๐๐	๑๓,๒๔๐,๕๘๑.๕๗	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนเกษตรกรในเครือข่าย ศพก. ได้รับการถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการผลิตพืชและกฎหมายเกี่ยวกับด้านการเกษตร ๖,๐๐๐ ราย	ร่วมบูรณาการกับหน่วยงานในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมการผลิตพืชใหม่ ๆ สู่เกษตรกร ผ่านศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) ในพื้นที่ ๕๒ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดกรุงเทพฯ เชียงใหม่ เชียงราย แพร่ พะเยา ลำปาง พิษณุโลก กำแพงเพชร เพชรบูรณ์ อุตรดิตถ์ สุโขทัย ตาก พิจิตร หนองบัวลำภู เลย ขอนแก่น อุดรธานี หนองคาย บึงกาฬ ชัยภูมิ มุกดาหาร อุบลราชธานี ศรีสะเกษ ยโสธร บุรีรัมย์ อำนาจเจริญ มหาสารคาม ชัยนาท ปทุมธานี นครนายก กาญจนบุรี เพชรบุรี ราชบุรี อุทัยธานี นครสวรรค์ นครปฐม จันทบุรี ตราด ฉะเชิงเทรา ระยอง สุราษฎร์ธานี ประจวบคีรีขันธ์ พังงา กระบี่ ตรัง ชุมพร สตูล พัทลุง สงขลา นราธิวาส ปัตตานี และยะลา ผ่านการถ่ายทอดองค์ความรู้เทคโนโลยี/นวัตกรรมการผลิตพืชที่ถูกต้องเหมาะสมและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการเกษตร ให้กับเกษตรกรได้ จำนวน ๖,๐๘๒ ราย (เป้าหมาย ๖,๐๐๐ ราย)			

ลำดับ	แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ/กิจกรรม/ตัวชี้วัด	ผลการดำเนินงาน	งบประมาณ ที่ได้รับจัดสรร (บาท)	*ผลการเบิกจ่าย งบประมาณ (บาท)	ระยะเวลา
	ศพก. ได้รับการพัฒนาฐานเรียนรู้เทคโนโลยี การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืช ๑๔๕ ศูนย์	พัฒนาฐานเรียนรู้/แปลงเรียนรู้ให้เป็นแหล่งเรียนรู้เทคโนโลยีการผลิตพืช ในชุมชนได้ จำนวน ๑๔๕ ศพก. (เป้าหมาย ๑๔๕ ศูนย์)			
๒	โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกิน ของเกษตรกร		๓,๘๗๕,๔๐๐	๓,๗๗๑,๕๑๕.๖๖	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการจัดสรรที่ดินทำกินได้รับการพัฒนา อาชีพ ๗๒๐ ราย	ดำเนินการพัฒนาอาชีพเกษตรกรได้ ๗๓๘ ราย ในพื้นที่ คทช. ๓๖ พื้นที่ ๒๘ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ น่าน ลำปาง พะเยา กำแพงเพชร เพชรบูรณ์ อุดรดิตถ์ พิจิตร ขอนแก่น ชัยภูมิ นครพนม มุกดาหาร กาฬสินธุ์ อุดรธานี อุบลราชธานี สุรินทร์ บุรีรัมย์ อุทัยธานี สุพรรณบุรี กาญจนบุรี สระแก้ว ฉะเชิงเทรา ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี กระบี่ ระนอง และสงขลา โดยการอบรมถ่ายทอดความรู้แก่เกษตรกร ๗๐๐ ราย จัดทำแปลงต้นแบบใน พื้นที่เกษตรกรต้นแบบ ๑๑๑ ราย พื้นที่ ๑๐๐.๕ ไร่ และติดตามให้คำแนะนำ เกษตรกร ๒๕๖ ครั้ง (เป้าหมาย ๗๒๐ ราย)			
	แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาในจังหวัด ชายแดนภาคใต้				
๑	โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพื้นที่		๑๖,๑๐๘,๙๐๐	๑๖,๐๙๐,๒๙๑.๘๒	ต.ค. ๖๖ - ก.ย. ๖๗
	จำนวนเกษตรกรที่เข้าร่วมจัดทำแปลงขยายผลการเสริมสร้าง การผลิตพืช ๔๙๐ ราย	ดำเนินการพัฒนาและจัดทำแปลงขยายผลเทคโนโลยีการผลิตพืชในพื้นที่ จังหวัดชายแดนภาคใต้ ๓ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดยะลา จังหวัดปัตตานี จังหวัด นราธิวาส และ ๔ อำเภอของจังหวัดสงขลา (อำเภोजะนะ นาทวี เทพา และ สะบ้าย้อย) ให้กับเกษตรกรต้นแบบได้ ๔๙๐ ราย จำแนกตามชนิดพืชได้ ๑๔ ชนิด ดังนี้ กาแฟ ๕๒ รายทุเรียน ๘๖ ราย ปาล์มน้ำมัน ๕๑ ราย มะพร้าว ๒๕ ราย มังคุด ๑๘ ราย ข้าวโพดหวาน (พันธุ์สงขลา ๘๔-๑) ๔๓ ราย อ้อยคั้น น้ำ ๓๓ ราย กล้วยหิน/กล้วยน้ำว้า ๒๐ ราย หนาก ๑๓ ราย ผัก ๔๕ ราย เห็ด ๗๓ ราย ส้มโอบูโกยะรัง ๑๒ ราย ส้มจุก ๑๒ ราย และลองกอง ๗ ราย (เป้าหมาย ๔๙๐ ราย)			